
بیانات اخیر رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار با اعضای 
هیئت دولت، بیش از آنکه یک توصیه مقطعی باشـد، نقشـه‌ 
راهی استراتژیـک بـرای عـبور از وضعیـت »نه جنـگ، نه صلح« 
در اقتصاد ایـران بـه شـمار می‌رود. آنچـه معظم له بـر آن تأکید 
داشتند، ضرورت غلبه بر فضای تعلیق و انتظار، و جایگزینی آن 
با روحیه کار، تلاش و امید بـود؛ نگاهی کـه می تواند نقطه آغاز 

خروج از رکود و بازگشـت به مدار رشـد پایدار باشد.
مسئلـه اصـلی در شرایـط کنـونی، تـداوم »وضعیـت صبر و 
انتظار« است. بخش خصوصی و فعالان اقتصادی، در فضایی 
که آینده نامعلوم است-نه جنگ قطعی در جریان است و نه 
صلح پایدار تثبیت شده-از سرمایه گذاری و تولید بلندمدت 
بازمی ماننـد. نتیجـه طبیـعی چـنین وضعـیتی، کاهـش رشـد، 
تشـدید رکود، کسری بودجه، ضعف مالیات سـتانی و افزایش 
تورم خواهـد بـود. از هـمین روسـت کـه رهبر انـقلاب هشـدار 

دادنـد اقتصـاد نباید منتظـر تحـولات بیرونی بماند.
این رویکرد به معنای انکار تأثیر تحولات خارجی نیست، بلکه 
دعوت به »برنامه‌ریزی در سایه عدم قطعیت« است. دولت و 
بخش خصوصی باید سناریوهای محتمل را ترسیم و برای هر یک 
برنامه عملیاتی داشته باشند. اگر بنا بر صلح پایدار باشد، اقتصاد 
با سرعت بیشتری حرکت خواهد کرد؛ و اگر جنگ ناخواسته رخ 
دهد، سازوکار جایگزین باید به سرعت فعال شود. تجربه دوران 
دفاع مقدس نیز نشان داد که اقتصاد ایران حتی در متن جنگ 
هم می تواند با تطبیق پذیری و کار مضاعف مسیر خود را حفظ کند.
در این میان، دو رکن برجسته‌اند: مسئولان و رسانه ها. مسئولان 
باید با دو برابر کردن کارآمدی خود، نشان دهند که در برابر هر 
سناریو آماده‌اند. وقتی فعال اقتصادی ببیند وزارتخانه‌ای با 
برنامه جایگزین در حال کار است، اعتماد به تصمیم‌گیری 
پیدا می کند. رسانه ها نیز باید روایت های امیدآفرین را برجسته 
کنند؛ همان گونه که در جنگ های گذشته، نمایش صحنه های 
مقاومت و همبستگی اجتماعی روحیه ملی را تقویت کرد. امروز 
هم نشان دادن نمونه های واقعی از بخش خصوصی و دولتی که 
به‌رغم مشکلات پیش می‌روند، می تواند فضای انفعال را بشکند.
از سوی دیگر، نقش اندیشمندان و اقتصاددانان در این شرایط 
کلیدی است. آنان باید در برابر جریان های القاکننده یأس، 
روایت های علمی و مبتنی بر تجربه را عرضه کنند و نشان دهند 
که اقتصاد ایران ابزارها و ظرفیت های بالفعل برای حرکت دارد. 
توصیه های راهبردی رهبری در زمینه »نقشه راه کلان صنعت«، 
»هدایت اعتبارات بانکی به تولید« و »اولویت بندی درست میان 
اقدامات فوری و زیرساختی« همه نشان می‌دهد که اگر دولت 
اراده جدی داشته باشد، موتور اقتصاد می تواند دوباره روشن شود.
جمع بندی آنکه، خروج از وضعیت »نه جنگ، نه صلح« الزاماًً 
وابسته به یک توافق خارجی یا تحول ژئوپلیتیک نیست. آنچه 
تعیین کننده است، میزان اعتماد به نفس ملی، همت مسئولان، 
مشارکت بخش خصوصی و روایت درست رسانه‌هاست. اقتصاد 
ایران اگر به جای انتظار، روی ابتکار و تلاش مضاعف بایستد، حتی 
.در میانه نااطمینانی ها می تواند مسیر رشد و ثبات را پیدا کند

کار بزرگ
مـادر، وقتی لرزش دستـش بین دسـت های 
هـمسرش آرام گرفـت بـا چشـمانی خیـس 

گفـت:
»جنــگ بــود کــه عرشــیان بــه سربــازی 
رفــت. موقــع رفتن کــمی تردیــد داشــت؛ 
بــا مــن مــشورت کــرد‌. بهــش گفتــم پسرم 
ایــن ملــت پشتــش بــه خــدا گرمــه، تهشــم 

پیروزه.
ــود  ــ ــران بـ ــ ــای تهـ ــ ــکی از پایگاه هـ ــ در یـ

و از خانه مـــــان خیـــــلی دور نبـــــود.
دو روز بود کــه ازش بــی‌خبر بودم. خورشــت را 

بار گذاشــتم.
بــا هــر قل‌خورشــت، خــون قلبــم، قل قــل 
می کــرد و مــن زیرلــب چهارقــل می خوانــدم.
خوراکی هــای مختلــف را بســته بندی کــردم 
تــا هــمسرم برایــش ببرد و خبری بیــاورد. 
ــعله را  ــم ش ــگ خورد نمی‌دان ــه زن ــم ک تلفن
خامــوش کــردم یــا نــه، فقــط می‌دانــم وقتی 
بــه خــودم آمــدم دیــدم در شــعله فــراق 

ـسوختنم. ـحال‌ ـ ـیزم در ـ عزـ
عرشــیان پرچم پــوش روی دســت‌ سربــازان 

قـه میـ‌شـد. بدرـ
مشــاور مدرســه‌اش پیــش‌ هــمسرم آمــده 
بــود و گفتــه بــود آقــای افشــارمند یادتونــه 
گفتــم قــراره عرشــیان کار بزرگی انجــام بده؛ 
موفقیت هایــش،  همــه  از  بزرگتر  کاری 
ــم  ــش در کلاس شش ــت اختراع بزرگتر از ثب
و بزرگتر از موکــب‌داری‌اش در نوجــوانی؛ 
حــالا خــودم هــم از بزرگیــش شــگفت زده 
شــدم، عرشــیان به عــرش خــدا رفته اســت.«

 عاطفه محسنی

سرمقاله

    پیام صوتی خانم مرضیه هوشـجان، یک بانـوی هموطن، خطاب به 

نیروهای مسلح ایران:

الله اکبر؛ ایـن صـدای ملت ایـران اسـت. مـن به عنـوان یک مـادر ایـرانی از 

طرف خودم و خانواده ام از نیروهای مسـلح، هوافضای سـپاه، پدافند ارتش، سربازان گمنـام و همه سربازان 

حافـظ امنیـت تشـکر می کنم و مـا تا پـای جـان بـرای ایـران، پشـت رهبر و پشـت نیروهای مسـلح، تـا نابودی 

کامـل اسرائیل، هستیـم، خواهیـم بود، ان شـاءالله.

یک ایران، همدل است


یاد قهرمان شهید
حضور جمعی از اهالی منطقه 

14 تهران در منزل شهید والامقام 
محمدرضا زندی، و تجلیل از 
دلاوری ها و رشادت های این 

رزمنده قهرمان ایران، در جنگ 
۱۲روزه تحمیلی

روزنامه اینترنتی                                                                                                   
ویــژه دفــاع مقــدس مــردم ایــران در برابــر رژیــم صهیونی
دوشنبه،   ۱۷  شهریور  1404

۷۹

این شماره روزنامه تقدیم میشودبه 

شهید
غلامرضا اوجانی

فرزند  ایران

در دنیا، در عالم سیاســت، در عالم دیپلماسی، حوادثی اتّّفاق می‌افتد؛ منتظر آنها نمانیــم، کار خودمان را انجام 

بدهیــم. یــکی از ضررهــا و خطرهــای کــشور هــمین حالــت »نــه جنــگ، نــه صلــح« اســت کــه خــب خــوب نیســت، 

فضای خوبــی نیســت. ۱۴۰۴/۰۶/۱۶

نبرد در میدان اقتصاد


